МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАМОНТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

(МБОУ «Мамонтовская СОШ»)

ПРИКАЗ

4.09.2024 г.                                                                                                   № 190-р

                                                         с. Мамонтово

Об организации профилактической

работы в школе

В соответствии со ст. 28. «Компетенция, права, обязанности и

ответственность образовательной организации» Закона «Об образовании в РФ», в

целях исполнения Закона РФ от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» для

контроля правонарушений среди несовершеннолетних.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить ответственным за профилактику безнадзорности и правонарушений в

2024-2025 учебном году Мирошниченко Н.П. – социального педагога школы.

2. Назначить ответственными за работу наркологического поста в 2024-2025

учебном году Диндиенко Е.В. - заместителя директора по ВР, Мирошниченко

Н.П. – социального педагога школы.

3. Классным руководителям 1-11 классов, имеющих обучающихся, состоящих на

внутришкольном учёте, учёте КДН и ПДН организовать индивидуальную

профилактическую работу.

4. Утвердить состав школьного Совета профилактики:

Гроо Н.В. – директор школы, председатель Совета профилактики;

Вастьянова Л.Л. – заместитель директора школы по УВР;

Вострикова Т.Н. - заместитель директора школы по УВР;

Диндиенко Е.В. – заместитель директора школы по ВР, секретарь;

Сапронова О.И. – заместитель директора школы по УВР;

Мирошниченко Н.П. – социальный педагог школы;

Усольцева Е.В., Погодина Ю.В. – педагоги-психологи школы;

Боброва Н.С. – инспектор ПДН (по согласованию).

Классные руководители привлекаются к работе Совета профилактики по мере

необходимости.

5. Утвердить план работы Совета профилактики (Приложение 1)

6. Утвердить план работы наркологического поста (Приложение 2)

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы _________________ Гроо Н.В.

Приложение №1

к приказу № 190-р от 4.09.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Мамонтовская СОШ»

____________ Гроо Н.В.

План работы

Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

на 2024-2025 учебный год

Цель работы: оказание своевременной и квалифицированной помощи

детям, подросткам и (или) их семьям, попавшим в сложные социальные,

семейные, педагогические и прочие ситуации.

Задачи работы:

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих

структур в решении проблем несовершеннолетних;

- создание условий для успешной социальной адаптации

несовершеннолетних, раскрытие их творческого потенциала и жизненного

самоопределения;

- организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей,

рассматриваемых на заседании Совета;

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического,

правового влияния на поведение и деятельность детей и подростков

образовательного учреждения.

План-график заседаний Совета профилактики

№ Дата Содержание работы Ответствен

ный

1 Сентябр

ь

Заседание Совета профилактики № 1
1. Обсуждение и утверждение плана работы Совета

профилактики на новый 2023-2024 учебный год. 2. Анализ

летней занятости учащихся

3. Формирование и корректировка банка данных на учащихся

«группы риска», детей из семей, находящихся в социально-

опасном положении, из неблагополучных семей, детей

состоящих на учете в ВШК и органах системы профилактики.

4. Приглашение родителей, учащихся пропускающих уроки

без уважительной причины, неуспевающих по предметам.

Гроо Н.В.,

Диндиенко

Е.В., члены

Совета

профилактик

и

2 Октябр

ь

Заседание Совета профилактики № 2
1. Информация по организации занятости обучающихся в

кружках, и секциях школы. 2. Сведения о занятости учащихся

«группы риска», детей состоящих на учете в ВШК и органах

системы профилактики во внеурочное время. 3. Работа по

профилактике экстремизма, терроризма. 4. Планирование

работы с учащимися на осенних каникулах. 5. Приглашение

родителей, учащихся пропускающих уроки без уважительной

Гроо Н.В.,

Диндиенко

Е.В., члены

Совета

профилактик

и

причины, неуспевающих по предметам.

3 Ноябрь

Заседание Совета профилактики № 3
1. Отчет о профилактической работе по профилактике

вредных привычек в период месячника за ЗОЖ.

2. Информация о проведении обследования жилищно-

бытовых условий семей, находящихся в социально-опасном

положении, «группы риска».

3. Профилактическая работа с учащимися по профилактике

безнадзорности правонарушений и несовершеннолетних.

4. Собеседование с родителями и учащимися, неуспевающими

по итогам 1 четверти (если требуется)

5. «Безопасная зима» - планирование профилактической

работы по безопасности. Планирование работы с учащимися

на зимних каникулах.

Гроо Н.В.,

Диндиенко

Е.В., члены

Совета

профилактик

и

4 Январь Заседание Совета профилактики № 4
1. Собеседование с учащимися, неуспевающими по итогам 1

полугодия.

2. Профилактическая работа с детьми и семьями «группы

риска» (по представлению классных руководителей).

3. Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки

без уважительной причины, родителей, у которых отсутствует

контроль за ребенком, неуспевающих учащихся по итогам 1

полугодия.

4. Проведение плановых рейдов в семьи учащихся «группы

риска» по выявлению безнадзорности несовершеннолетних и

невыполнению своих обязанностей законными

представителями.

Гроо Н.В.,

Диндиенко

Е.В., члены

Совета

профилактик

и

5 Март

Заседание Совета профилактики № 5
1. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей,

находящихся в социально-опасном положении, из

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и

органах системы профилактики во время весенних каникул. 2.

Предварительные итоги успеваемости и посещаемости

учащимися за 3 четверть. 3. Приглашение родителей

учащихся, нарушителей дисциплины и порядка 4.

Профилактика травматизма на транспорте. 5. Анализ

состояния посещаемости и успеваемости за 3 четверть.

Гроо Н.В.,

Диндиенко

Е.В., члены

Совета

профилакти

ки

6 Май

Заседание Совета профилактики № 6
1. Подведение итогов работы Совета профилактики (анализ).

2. Отчеты классных руководителей по работе с учащимися и

семьями «группы риска», детей из семей, находящихся в

социально-опасном положении, из неблагополучных семей,

детей состоящих на учете в ВШК и различных видах учета в

органах системы профилактики.

3. Организация трудоустройства подростков.

4. Организация отдыха и оздоровления учащихся школы в

летний период.

Гроо Н.В.,

Диндиенко

Е.В., члены

Совета

профилакти

ки

Приложение 2
к приказу № 190-р от 4.09.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Мамонтовская СОШ»

____________ Гроо Н.В.

План

работы наркологического поста МБОУ «Мамонтовская СОШ»

на 2024-2025 учебный год

Цели и задачи:

 выявление лиц "группы риска", склонных к злоупотреблению

психоактивных веществ, алкоголизму, наркомании;

 диагностика обучающихся на предмет выявления лиц, склонных к

аддитивному поведению;

 профилактика табакокурения, алкоголизма и наркозависимости;

 формирование здорового образа жизни в среде школьников и негативного

отношения к табакокурению, алкоголю, наркотикам.

№ Направления

работы

Мероприятия

1. Работа с

учащимися школы

-контроль посещаемости занятий;

-контроль поведения;

-охват полезной внеурочной занятостью;

-проведение бесед, классных часов, викторин;

-просмотр видеофильмов по профилактике вредных

привычек: «Дымок сигареты», «У последней черты»,

«На острие иглы»;

- организация лекций, круглых столов с участием

медицинских специалистов, инспектора ПДН;

-участие в конкурсах рисунков, выпусках стенгазет;

-участие в районных, городских, краевых акциях.

2. Профилактическая

работа с

учащимися

"группы риска"

-контроль посещаемости занятий;

-контроль поведения и охват полезной досуговой

занятостью;

-проведение индивидуальных (групповых) бесед;

-организация лекций, круглых столов с участием

медицинских специалистов, инспектора ПДН;

-проведение рейдов;

просмотр видеофильмов по профилактике вредных

привычек: «Дымок сигареты», «У последней черты»,

«На острие иглы»;

-привлечение к участию в профилактических акциях.

3. Санитарно-

просветительская

работа с

родителями

-проведение общешкольных родительских

тематических собраний;

-организация родительских лекториев;

-помощь семье в установлении контактов со

специалистами, с группой родительской поддержки;

-индивидуальное консультирование родителей по

проблеме;

-организация рейдов в вечернее время и посещение

квартир учащихся и родителей «группы риска».

4. Тематическая

работа с

классными

руководителями

-организация обучающих занятий;

-проведение семинаров с участием узких

специалистов;

-формирование банка методической литературы для

по профилактике социально-негативных явлений

среди обучающихся;

-оказание консультативной помощи педагогам по

вопросам профилактики и недопущению

употребления алкогольных, токсических и

наркотических веществ учащимися школы.

5. Диагностическая

работа

-проведение анкетирования, тестирования;

-осуществление мониторинга.